
Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa anteprojeto de lei e 

respectiva Exposicao de Motivos do Senhor Secretario de Estado de Fazenda e do Senhor 

Secretario de Desenvolvimento Economico e Turismo, com proposta de alteracao da 
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Dada a relevancia da proposicao, requeiro urgencia na sua apreciacao, na 
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Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia e a seus pares protestos do 

mais elevado respeito e considera n 
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LEI No. 

Altera a Lei no 4.006, de 17 de agosto de 
2007, que estabelece valores fixos mensais 
para o recolhimento do Imposto sobre 
Operacoes Relativas a Circulacao de 
Mercadorias e sobre Prestacoes de 
Servicos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicacao - ICMS e 
do Imposto Sobre Servicos de Qualquer 
Natureza - ISS devido por microempresa 
optante do Simples Nacional, na forma do 
art. 18, $ 18 da Lei Complementar no 723, 
de 14 de dezembro de 2006, e da outras 
providencias. 

IISTRITO FEDERAL, FACO SABER QUE A CAMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 
Art. O art. l0 da Lei no 4.006, de 17 de agosto de 2007, passa a vigorar com a 
seguinte redacao: 

"Art. l0 Ficam estabelecidos os seguintes valores fixos mensais para 
recolhimento do Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de 
Mercadorias e sobre Prestacoes de Servicos de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao - ICMS e do Imposto 
Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS devido por microempresa 
optante pelo tratamento diferenciado e favorecido de que trata a Lei 
Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006,: 
I - R$ 1,00 (um real) para microempresa contribuinte do ICMS, que 

aufira receita bruta no ano-calendario de ate R$ 60.000,OO (sessenta 
mil reais); (NR) 
II - R$ 5,00 (cinco reais) para microempresa contribuinte do ISS, que 
aufira receita bruta no ano-calendario anterior de ate R$ 60.000,OO 
(sessenta mil reais); (NR) 
111 - R$ 62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para 
microempresa contribuinte do ICMS, que aufira receita bruta no ano- 
calendario de 60.000,Ol (sessenta mil reais e um centavo) ate R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais); (AC) 
IV - R$ 62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para 
microempresa contribuinte do ISS, que aufira receita bruta no ano- 
calendario anterior de 60.000,Ol (sessenta mil reais e um centavo) ate 
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). (AC)" 

Art. 2' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Brasilia, !fde..&.%b.kde 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador, 

Encaminhamos a Vossa Excelencia, para apreciacao e posterior envio 

a Camara Legislativa do Distrito Federal, anteprojeto de lei com proposta de 

alteracao da Lei no 4.006, de 17 de agosto de 2007, que estabelece valores fixos 

mensais para o recolhimento do Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de 

Mercadorias e sobre Prestacoes de Serwicos de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicacao - ICMS e do Imposto Sobre Servicos de Qualquer 

Natureza - ISS devido por microempresa optante do Simples Nacional, na forma do 

art. 18, 9 18 da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006. 

A proposta em comento reduz a tributacao do ICMS e ISS das 

Microempresas (ME) optantes pelo SIMPLES NACIONAL que tenha auferido renda 

bruta no ano-calendario anterior de ate 60.000,OO (sessenta mil reais), igualando-as, 

nesse aspecto, ao Microempreendedor Individual (MEI). 

Excelentissimo Senhor 
JOSEROBERTOARRUDA 
Governador do Distrito Federal 



Com essa reducao da carga tributaria pretende-se dar um tratamento 

diferenciado e favorecido as microempresas de menor porte, criando, assim, um 

ambiente propicio ao crescimento e fortalecimento dos pequenos negocios em seus 

momentos iniciais, quando as dificuldades se apresentam em grau mais elevado. 

O projeto tem tambem a virtude de estimular o ME1 que busca expandir 

seu empreendimento a criar uma Microempresa, sem que com isso tenha que pagar 

mais impostos. 

Esclarecemos, ainda, que a proposicao em tela nao configura 

concessao ou ampliacao de incentivo ou beneficio de natureza tributaria da qual 

decorra renuncia de receita, nos termos do art. 14 da Lei de Responsabilidade 

Fiscal. 

Por fim, sugerimos que o presente projeto seja encaminhado a Camara 

Legislativa do Distrito Federal com solicitacao de urgencia na sua apreciacao, na 

forma facultada pelo artigo 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovamos a Vossa Excelencia protestos do mais 

elevado respeito e consideracao. 

Respeitosamente, 

Desenvolvimen w o m i c o  e Turismo 


